O detalhamento
das instalações das OM e o custo de construção de cada edificação permitirão que os projetos de
implantação sejam realizados por fases, de acordo com a disponibilidade de recursos. O custo de
elaboração do projeto alcança o valor de R$ 133.000.000,00 (cento e trinta e três milhões de reais)
destinados a investigações, levantamentos e projetos, os quais, em face da sua alta complexidade,
exigem variada gama de serviços de engenharia e requerem sólida estrutura gerencial. Estimado o
prazo de três anos para o delineamento do projeto ( 2012 - R$ 10 milhões;